In the *Specimen usus moderni Pandectarum* by Samuel Stryk (1690–1712), the theme of slavery was directly associated with that of serfdom:

»Summam illam personarum divisionem, quod homines aut liberi sint, aut servi *L. 3 ff. h. t.* [D. 1.5.3] hodie in Imperio Romano non amplius usu servari, in confessu est. Quamvis enim in Germania non omnes homines liberi sint, nulli tamen amplius supersunt servi, sed tertium quasi genus datur, scil. proprietorum hominum, quos *Leibeigen* vulgo vocant, et opponuntur *denen freyen Leuten*.«⁸⁸

78 VULTEJUS (1613) 40.

79 See above, n. 21.

80 See above, n. 40.

81 For example, with reference to David Mevius' work, it has been written that »über die Rechtposition deutscher Bauern könne keine generelle Regel aufgestellt werden, man könne nur die besonderen Gewohnheiten, Sitzungen und Bräuche einzelner Landschaften beobachten«. SCHULZE (1990) 147. On this subject, see also WIESE (2006).

82 STRUVE (1675), 1, 3, 1, 15.

83 »Quamvis vero hodie inter Christianos ejusmodi homines servi non habeantur, nisi quod a Turcis aliisque

barbaricis gentibus capti pro servis inter Christianos censeantur, eo quod istae etiam nationes Christianos captivos pro servis habeant. Sunt tamen in quibusdam locis [...].« *Ibidem*, 1, 3, 6, p. 18.

84 *Ibidem*, 1, 4, pp. 19 ff.

85 SCHILTER (1685), 1, 3, 20 ff., particularly §§ 4 and 5, 24–26.

86 »Etsi igitur liberti et adscriptitii revera liberi sunt, restrictior tamen eorum est libertas, quam ingenuorum. Eadem ratio est nostrorum hominum. Quare observandum est, vocem *Leibeigenschaft*, Germanis non denotare servitutem, statui libertatis oppositam, ut in iure Rom. sed

significat tantum hominum alias liberorum necessitatem manendi & non emigrandi.« SCHILTER (1672), »Exercitatio theoreco-practica ad Pandectas III. De statu hominum et praejudicialibus actionibus«, 5, 57 ff., particularly 61–63.

87 LAUTERBACH (1784), I, 5, 13, 85.

88 STRYK (1690), 1, 5, § 1, 78–79.

The statement that slavery was no longer practiced naturally only applied to Christendom: in conflicts with »infideles«, just as Christians could be enslaved, so they in turn could reduce others to slavery: »hinc nostri captivos infideles aequissimo retorsionis iure pro servis habent, et ita in infidelibus captis omnia servitum jura sibi locum vindicant. Ex quo est, quod Tartari, Turcae et Aethiopes pariter cum servi Romanorum donari, vendi et legari possint, uti experientia idem comprobatur.⁸⁹

Thus, with regard to the »infideles«, Stryk argued that the Roman rules on slavery regained their value as applicable law. By contrast, »homines proprii« differed from slaves,⁹⁰ enjoyed »ius connubiorum«, »ius contractuum« and »ius testamentorum«, and had »personam standi in iudicio«.⁹¹ However, Stryk did not consider them entirely free: they formed a »tertium genus« that, within the framework of the law of persons, was distinct from, but related to, Roman slaves.